
 
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

┌  ┐

 Об отмене правовых актов городской 

Думы города Нижнего Новгорода 
 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 11 июня 2021 № 170-ФЗ «О 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в 

связи с принятием Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации», Федеральным законом от 31 

июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 

контроле в Российской Федерации»,  Федеральным  законом от 6 октября 2003 года 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», статьей 29 Устава города Нижнего  

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

1. Отменить: 

1.1. Решение городской Думы города Нижнего Новгорода от 25.06.2014                      

№ 114 «О Положении о порядке организации и осуществления муниципального 

контроля в области торговой деятельности на территории муниципального 

образования город Нижний Новгород». 

1.2. Решение городской Думы города Нижнего Новгорода от 24.09.2014                      

№ 141 «О внесении изменения в Положение о порядке организации и осуществления 

муниципального контроля в области торговой деятельности на территории 

муниципального образования город Нижний Новгород, принятое решением 

городской Думы города Нижнего Новгорода от 25.06.2014 № 114». 

1.3. Решение городской Думы города Нижнего Новгорода от 19.11.2014 № 186 

«О внесении изменений в Положение о порядке организации и осуществления 

муниципального контроля в области торговой деятельности на территории 

муниципального образования город Нижний Новгород, принятое решением 

 ___________  № ____ 

Проект 
от 24.08.2021  



 

2 

 

городской Думы города Нижнего Новгорода от 25.06.2014 № 114». 

1.4. Решение городской Думы города Нижнего Новгорода от 18.02.2015 № 26 

«О внесении изменений в Положение о порядке организации и осуществления 

муниципального контроля в области торговой деятельности на территории 

муниципального образования город Нижний Новгород, принятое решением 

городской Думы города Нижнего Новгорода от 25.06.2014 № 114». 

1.5. Решение городской Думы города Нижнего Новгорода от 28.10.2015 № 217 

«О внесении изменений в Положение о порядке организации и осуществления 

муниципального контроля в области торговой деятельности на территории 

муниципального образования город Нижний Новгород, принятое решением 

городской Думы города Нижнего Новгорода от 25.06.2014 № 114». 

1.6. Решение городской Думы города Нижнего Новгорода от 27.01.2016 № 5 «О 

внесении изменений в Положение о порядке организации и осуществления 

муниципального контроля в области торговой деятельности на территории 

муниципального образования город Нижний Новгород, принятое решением 

городской Думы города Нижнего Новгорода от 25.06.2014 № 114». 

1.7. Решение городской Думы города Нижнего Новгорода от 22.06.2016 № 138 

«О внесении изменений в Положение о порядке организации и осуществления 

муниципального контроля в области торговой деятельности на территории 

муниципального образования город Нижний Новгород, принятое решением 

городской Думы города Нижнего Новгорода от 25.06.2014 № 114». 

1.8. Решение городской Думы города Нижнего Новгорода от 19.04.2017 № 79 

«О внесении изменений в Положение о порядке организации и осуществления 

муниципального контроля в области торговой деятельности на территории 

муниципального образования город Нижний Новгород, принятое решением 

городской Думы города Нижнего Новгорода от 25.06.2014 № 114». 

1.9. Решение городской Думы города Нижнего Новгорода от 23.05.2018 № 139 

«О внесении изменений в Положение о порядке организации и осуществления 

муниципального контроля в области торговой деятельности на территории 

муниципального образования город Нижний Новгород, принятое решением 

городской Думы города Нижнего Новгорода от 25.06.2014 № 114». 

1.10. Решение городской Думы города Нижнего Новгорода от 27.02.2019                  

№ 33 «О внесении изменений в Положение о порядке организации и осуществления 

муниципального контроля в области торговой деятельности на территории 

муниципального образования город Нижний Новгород, принятое решением 

городской Думы города Нижнего Новгорода от 25.06.2014 № 114». 

 

 

 



 

3 

 

2. Решение вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 

 

Глава  

города Нижнего Новгорода 

Председатель городской Думы 

города Нижнего Новгорода 

 

 

 

Ю.В. Шалабаев 

 

 

 

О.В. Лавричев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

4 

 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

«Об отмене правовых актов городской Думы города Нижнего Новгорода» 

 

Проект решения городской Думы города Нижнего Новгорода «Об отмене правовых актов 

городской Думы города Нижнего Новгорода» (далее - проект решения) разработан в соответствии 

с Федеральным законом от 11 июня 2021 года № 170-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее 

– Федеральный закон № 170-ФЗ), Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», 

распоряжением Правительства Нижегородской области от 19.04.2021 № 350-р «Об утверждении 

перечней нормативных правовых актов, требующих принятия (включая внесение изменений и 

отмену) для реализации на территории Нижегородской области положений Федерального закона от 

31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации». 

 С 1 июля 2021 года вступил в силу Федеральный закон от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее 

- Федеральный закон о контроле). 

В целях реализации Федерального закона о контроле принят Федеральный закон № 170-ФЗ, 

которым внесены изменения в Федеральный закон от 28 декабря 2009 года № 381-ФЗ «Об основах 

государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации» и другие 

федеральные законы, в соответствии с которыми  вид и предмет муниципального контроля в 

области торговой деятельности не предусмотрен. 

Учитывая это, проектом решения предлагается отметить решение городской Думы города 

Нижнего Новгорода от 25.06.2014 № 114 «О положении о порядке организации и осуществления 

муниципального контроля в области торговой деятельности на территории муниципального 

образования город Нижний Новгород», а также решения городской Думы города Нижнего 

Новгорода, вносящие в него изменения. 

Проведение оценки регулирующего воздействия в отношении проекта решения не 

требуется. 

 

 

 

Начальник управления административно-технического 

и муниципального контроля администрации города Нижнего Новгорода                         И.М. Соловьев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=8E138608648C58E74F253150CEDEBC62DCEF4A539CAA658267B35C628B6CAC3AEAA14BAC65A19C94E9D56D93CCmBB2M


 

5 

 

 

 

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

принятия проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

«Об отмене правовых актов городской Думы города Нижнего Новгорода» 

 

Принятие проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода «Об отмене 

правовых актов городской Думы города Нижнего Новгорода» не повлечет выделения 

дополнительных средств из бюджета города Нижнего Новгорода.  

 

 

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

муниципальных правовых актов городской Думы города Нижнего Новгорода,  

подлежащих отмене, изменению или принятию в связи с принятием  

проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода  

«Об отмене правовых актов городской Думы города Нижнего Новгорода» 

 

Принятие проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода «Об отмене 

правовых актов городской Думы города Нижнего Новгорода» не повлечет отмену, изменение или 

принятие муниципальных правовых актов городской Думы города Нижнего Новгорода. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


